
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 8 EDILIZIA PRIVATA E SVILUPPO ECONOMICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO URBANISTICA, SUE E SUAP 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1066 DEL 17/07/2025   

 

Oggetto: Digitalizzazione massiva delle pratiche di edilizia privata del settore urbanistica, 
gestione dinamica della documentazione cartacea e attivazione di un portale web per 
la gestione delle pratiche. CIG: B4B77C2CC6. Liquidazione Fattura n. 27 del 
27/06/2025 alla ditta GE.MI.S. SAS. III SAL Servizio Gestione Archivio                
Cartaceo Edilizia Privata. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE DI E.Q. VIII SETTORE 
 
VISTA la determina n.1892 R.G. del 31/12/2021 con la quale è stato affidato alla Società GE.MI.S. s.a.s. di Ragusa il 
 servizio di digitalizzazione massiva delle pratiche di edilizia privata del settore Urbanistica, oltre alla gestione dinamica 
 della documentazione cartacea e attivazione di un portale Web per la gestione delle pratiche; 
- il servizio, quale progetto pilota, prevedeva la lavorazione di 5800 pratiche edilizie/urbanistiche; 
-che alla luce delle prestazioni già fornite, questo Ufficio è venuto nella determinazione di incrementare il processo di 
 digitalizzazione con l'aggiunta della indicizzazione dei documenti cartacei; 
VISTO che in data 28/11/2024 è stata attivata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) la trattaviva 
 diretta per l'affidamento ai sensi dell'articolo 50,comma1 lett.b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 del servizio di 
 “Informatizzazione delle pratiche di edilizia privata-gestione fisica on site e digitalizzazione delle pratiche di edilizia  
privata richieste “on demand” da parte degli utenti; 
RITENUTO CHE  

- Il servizio si possa completare con la fase di accesso ai documenti informatizzati attraverso un’interfaccia web, 
grafica, intuitiva e realizzata secondo i più attuali standard di consultabilità, semplicità d’uso, sicurezza; 

- L’accesso al sistema via internet sarà garantito ai soli utenti autorizzati mediante un sistema di autenticazione 
basato sul riconoscimento di una username e una password personale; 

VISTA la determina del Settore VIII R.G. n. 2048 del 31/12/2024 con la quale, oltre ad affidare il servizio in oggetto, si è 
provveduto ad impegnare la complessiva somma di € 36.000,00 compresa Iva, Imp. n. 1490/2024; 
VISTA la disponibilità economica dell’Ente all’interno delle somme assegnate all’interno del PEG nel Bilancio 
2023/2025; 
ACCERTATO che il numero  CIG è : B4B77C2CC6; 
RICHIAMATA la previsione del Codice di cui all’ art. 36, comma 2 lett. a) che ammette la possibilità di procedere 
all’affidamento  diretto senza la necessità di un preventiva consultazione di due o più operatori economici; 
VERIFICATO che il Responsabile, giusta attestazione dallo stesso resa con la sottoscrizione del presente atto, non si 
trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013; 
VISTA la Fattura n. 25 del 13/06/2025 acquisita al N/S Prot. Gen. al n.21244 del 16/06/2025 emessa dalla ditta 
GE.MI.S. s.a.s per il servizio in oggetto, dell'importo  complessivo di € 1.588,44 Iva compresa al 22%; 
VISTA la  nota di credito n°2 del 27/06/2025  pervenuta al N/S prot. Gen. n. 22792 del 27/06/ 2025 emessa a storno per 
l'annullamento integrale della sopracitata fattura in quanto errata; 
VISTA  la successiva fattura n° 27 del 27/06/2025 acquisita la N/S Prot. Gen. N° 22877 del 30/06/2025 emessa dalla ditta 
GE.MI.S. s.a.s per il servizio in oggetto, dell'importo  complessivo di € 1.587,01 Iva compresa al 22%;  



 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva in corso di validità dal quale si evince che la Ditta risulta regolare 
con il versamento dei contributi;   
VISTA la Relazione di integrazione alla Fattura n. 25 del 13/06/2025, pervenuta al N/S Prot. Gen. al n. 21244 del 
16/06/2025; 
CONSIDERATO che il servizio risulta reso e pertanto liquidabile; 
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura ; 
Vista la Delibera di C.C. n. 109 del 21/11/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025;  
VERIFICATO: 
- che la presente liquidazione è compatibile con gli obiettivi di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183 - comma 8 del 
T.U.O.E.L; 
- che vengono rispettate le disposizioni di cui all'art. 159 nonché la cronologia dei pagamenti nei provvedimenti di 
liquidazione; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024, con la quale è stato approvato il PIAO per il triennio 2024/2026; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2014; 
VISTO l’art.  163 e 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000;  
VISTA la Determina Sindacale n° 12 del 18/06/2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
VISTA la Delibera di C.C. n.33 del 23/04/2024 di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n.34 del 23/04/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026; 
VISTO l'art.183, D.Lgs n. 267/2000 che disciplina la assunzione delle prenotazioni di impegno spesa. 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
VISTA la delibera della sezione di controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n° 7/2017/PRSP che ha disposto quale misura 
interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all’art. 
188, comma 1 quater del TUEL; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in quanto spesa necessaria al 
funzionamento dell'Ente; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere impegni di 
spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta; 
1. Di liquidare alla ditta GE.MI.S. sas con sede in Viale delle Americhe sn, 97100- Ragusa  (RG), P.I. 01141080885, la 
fattura n. 27 del 27/06/2025 per il servizio reso, dell'importo complessivo di € 1.587,01 compresa Iva al 22%;  
2. Di prelevare la somma complessiva di € 1.587,01 Iva compresa al 22% alla Missione 01. Programma 6 Titolo 1. 
M.Agg. 03 Cap. 381, del  Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024,  che risulta impegnata per effetto della 
Determina R.G. n. 2048 del 31/12/2024, Impegno n. 1490/2024; 
3. Di provvedere al pagamento della Fattura n.25 del 13/06/2025 dell'importo di € 1.300,83 dovuto alla ditta per il 
servizio reso, mediante bonifico bancario sul Conto Corrente presso BAPR, IBAN  IT …..... (come da fattura); 
4. Di riversare, nella qualità di committente, la somma di € 286,18 per IVA della suddetta Fattura, ai sensi dell'art.17 
ter del D.P.R. 633/1972, (scissione dei pagamenti); 
5. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- che il lotto CIG è B4B77C2CC6 ; 
- che risulta, per quanto di conoscenza, l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque 
denominati, sulla somma oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n.10 del 30/01/2014 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 209 del 24/11/2023, 
quale sezione del PIAO; 
- che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP 
della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi; 
6. Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 
e del regolamento di contabilità. 
 
                                      



 

 

           
        TITOLARE E.Q. VIII SETTORE  
                                                  Ing. Salvatore Privitera 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  privitera salvatore 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-17T10:51:45+0200
	privitera salvatore




